
COMUNE DI LONGI
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 Reg. DEL 29 APRILE 2025

dellaOGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ratifica

deliberazione di giunta comunale n. 43 del 26 marzo 2025 adottata ai sensi dell'art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTINOVE del mese di APRILE, alle ore

17,30 e segg., nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO,

disciplinata dal comma 1 dall'articolo 30 della legge regionale 06.03.1986, n. 9, esteso ai Comuni

dall'articolo 58 della stessa legge, in sessione Ordinaria ✗ , prevista dall'articolo 31 Legge n.
142/90, recepito dalla legge regionale n. 48/91, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma

dell'articolo 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI P A CONSIGLIERI COMUNALI P A

1. CONTI NIBALI Valentina - PRES. C.С. X 6. PIDALA' Ambra X

2. SUTERA Concettina X 7. PROTOPAPA Giuseppe
3. FABIO Calogero 8. FABIO Antonino X

4. RUSSO Chiara 9. CARCIONE Salvatore X

5. CARCIONE Giuseppe - V/PRES. C.C. X 10. FABIO Salvatore

ASSEGNATI: N. 10 IN CARICA: N. 10 PRESENTI: N. 7 ASSENTI: N. 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, ai sensi del vigente Regolamento e dello

comunale, la Dott.ssa Conti Nibali Valentina dichiara aperta la seduta ed assume la Presidenza.

Statuto

➤ Assume le funzioni di Segretario della seduta il Segretario Comunale Dott. Carmelo Verzì.

➤ Risultano presenti in aula il Sindaco il Vice Sindaco e la Responsabile dell'Area Economico

Finanziaria Rag. Lidia Zingales.

La seduta è pubblica.



IL PRESIDENTЕ

Dà lettura della proposta avente a oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027

ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 43 del 26 marzo 2025 adottata ai sensi dell'art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000."

Il Presidente, dunque, dichiara aperta la discussione e chiede se vi siano interventi da parte dei

consiglieri. Dal momento che nessun consigliere chiede di intervenire il Presidente pone a votazione la

proposta per alzata di mano.

Con voti 6 favorevoli, 1 contrari (Fabio Antonino).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sopra riportata avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario

2025/2027 ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 43 del 26 marzo 2025 adottata ai sensi

dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000", corredata dai prescritti pareri espressi ai sensi

dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 e dell'articolo 49 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di dover approvare la proposta, cosi come formulata;

Visto l'esito della superiore votazione;

Visto il parere favorevole dell'Organo di Revisione;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario

2025/2027 ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 43 del 26 marzo 2025 adottata ai sensi

dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000."

Con separata ed analoga votazione

DELIBERA

DI DICHIARARE l'atto immediatamente eseguibile.

La seduta e chiusa alle ore 18,30



COMUNE DI LONGI

Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA REGISTRO

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Del 22/04/2025

N°_21/2025

PROPOSTA REGISTRO

GENERALE N° 10 12025

Del 23.04-2025

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ratifica della deliberazione di

Giunta Comunale n. 43 del 26 marzo 2025 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

L'ASSESSORE AL BILANCIO

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 21 Febbraio 2025, immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento unico di programmazione 2025-2027;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21 Febbraio 2025, immediatamente eseguibile, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 26/03/2025, con la quale sono state apportate in via

d'urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2025/2027 ai sensi dell'art. 175,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d'urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale,
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di

spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito

il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;

Evidenziato che sulla presente proposta è stato acquisito il parere da parte del Revisore dei Conti

di questo Ente, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;



Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta

ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi dell'art. 175,

comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 43

26/03/2025, avente ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione dell'esercizio

del

2025/2027";

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1) di ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta

Comunale n. 43 del 26/03/2025, avente ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di

previsione dell”esercizio 2025/2027 (Art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000".

2) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità e l'urgenza di provvedere.

LA RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RAGIONERIA

Rag, Lidia Zingales

Piupailis

DI
LONG

del

Comune

L'ASSESSORE AL BILANCIO

Sig. Calogero Fabio



B
i
l
a
n
c
i
o
 1
1
8
/
2
0
1
1
 -

 E
l
e
n
c
o
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 C
a
p
i
t
o
l
i
 2
0
2
5

C
O
M
U
N
E

 D
I
 
L
O
N
G
I

E
s
e
r
c
i
z
i
o
:
 
2
0
2
5

C
a
p
i
t
o
l
o

D
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

Ri
f.

 B
il
.

S
t
a
n
z
i
a
m
e
n
t
o

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 (
+)

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
(-

)
A
s
s
e
s
t
a
t
o

2
0
2
5
 
S
 
1
0
7
2
0
3
0
1
1

S
P
E
S
E

 P
E
R
 M
A
N
I
F
E
S
T
A
Z
I
O
N
I

 T
U
R
I
S
T
I
C
H
E

 P
r
e
s
t
a
z
i
o
n
i
 d
i

7
.
0
1
.
1
.
0
1
0
3

C
P

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

se
rv

iz
i

C
S

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
.
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

F
o
n
d
o
 P
l
u
r
i
e
n
n
a
l
e
 V
i
n
c
o
l
a
t
o
:

S
v
i
l
u
p
p
o
 e

 v
a
l
o
r
i
z
z
a
z
i
o
n
e
 d
e
l
 t
u
r
i
s
m
o

 (
Ti
to
lo
 
1)

T
o
t
a
l
e

 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
C
P
 
S
p
e
s
e

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l
e

 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 C
S
 S
p
e
s
e

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

T
o
t
a
l
e

 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
F
o
n
d
i
 S
p
e
s
e

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

St
am
pa
to

 
il

 2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

P
a
g
i
n
a
 
1 

di
 
1



B
i
l
a
n
c
i
o
 
1
1
8
/
2
0
1
1
 
-
 E
l
e
n
c
o
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
Ca

pi
to

li
 
2
0
2
5

C
O
M
U
N
E

 D
I
 L
O
N
G
I

E
s
e
r
c
i
z
i
o
:
 2
0
2
5

C
a
p
i
t
o
l
o

D
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

Ri
f.

 B
il
.

S
t
a
n
z
i
a
m
e
n
t
o

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 (
+)

V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 (

-)
A
s
s
e
s
t
a
t
o

2
0
2
5
 
E

2
2
0
0
2

C
O
N
T
R
I
B
U
T
I

 D
E
L
L
A

 R
E
G
I
O
N
E

 A
 D
E
S
T
I
N
A
Z
I
O
N
E

V
I
N
C
O
L
A
T
A

2
.
0
1
0
1
.
0
2

C
P

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

C
S

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
.
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
.
0
0

S
t
a
m
p
a
t
o
 i

l 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
5

T
o
t
a
l
e

 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 
C
P
 
E
n
t
r
a
t
e

T
o
t
a
l
e
 V
a
r
i
a
z
i
o
n
i
 C
S
 E
n
t
r
a
t
e

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
.
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

0
,
0
0

1
6
.
0
0
0
,
0
0

P
a
g
i
n
a
 1
 
di

 1





VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
COMUNE DI LONGI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività

finanziarie

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTORIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

COMPETENZA
ANNO 2026

Esercizio: 2025

COMPETENZA
ANNO 2027

(+)
liceritte in ntrata
iscritto in entrata

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese spese Titolo 3.01 Acquisizioni di
atlività finanziarie iscritto in entrata

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

)+)

メ
0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

0,00 0,00 0,00

finanziaria
0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

X2) Spese Títolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-

0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO FINALE

W =O +J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4)

Equilibrio di parte corrente (O)
0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti  e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo

anticipazione di liquidità

0,00

Equilibrio di parte corrente al fini della copertura degli investimenti plur. 0,00 0,00 0,00

Stampato il 25/03/2025
Pagina 3 di 3



VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
COMUNE DI LONGI Esercizio: 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

Q) Fondo pluriennale vincolatovincolato per spese in conto capitale

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata

(+)

COMPETENZA
ANNO DI

PIEEDIMENTO COMPETENZA COMPETENZA
RIFERIMENTO

DEL BILANCIO
ANNO 2026ANNO 2026 ANNO 2027

ANNO 2027
DILAN
2025

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di
12) Fondo pluriennale vincolaf

attività finanziarie iscritto in entrataattività finanziarie iscritto in entrata

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 21.294.989,72 20.648.581,63 20.648.581,63

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base aconenn 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine - 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

T EpicatelT) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziariafinanziariа (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

(+) 0,00 0,00 0,00

dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 21.294.989,72 20.648.581,63 20.648.581,63

di cui fondo pluriennale vincolato

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

0,00 0.00 0.00

(-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitate (+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Stampato il 25/03/2025 Pagina 2 di 3



VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI LONGI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTOKIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO 2026

2025

Esercizio.o: 2025

COMPETENZA
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

(+)

}-) 5.759,12 5.759,12

B) Entrate titoli 1.00-2.00-3.00 (+) 2.684.847,47 2.665.546,22

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

)+)

0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00- Spese correnti (-) 2.626.814,44

di cui fondo pluriennale vincolato

fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04- Trasferimenti in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

F) Spese Titolo 4.00- Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti

0,00 0,00

96.726,74 96.726,74

0,00

2.607.513,19

5.759,12

2.665.571,17

0,00

0,00

2.607.538,14

0,00

96.726,74

}-) 0,00 0,00 0,00

52.273,91 52.273,91 52.273,91

obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI,
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

CHE HANNINO EFFEТETTO
NAMENTO DEGLLENTLOCALL

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e (+) 0,00
00'0

0,00

per il rimborso di prestiti (2)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabiliacifiche disposizioni dilegge a dei princioi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)
O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Stampato il 25/03/2025 Pagina 1 di 3





PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M., RESI AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE

REGIONALE 23 DICEMBRE 2000, N. 30 E DELL’ART. 49 DEL T.U.EE.LL. n.267/2000 e SS.MМ.II.

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Longi, 22/04/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Ragidia Zingales

OMUNE

delis

Ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e dell'articolo 49 del T.U. EE.LL. n. 267/2000 е

s.m.i. per quanto concerne la REGOLARITÀ CONTABILE, si esprime PARERE FAVOREVOLE.

Longi, 22/04/2025
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Rag. Lidia Zingales

COMUNA

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI

CONSIGLIO COMUNALEN. 10

DEL 29.04-2025

DALLE ORE 1130- ALLE  ORE 18,30



COMUNE DI LONGI
Via Roma 2

98070 LONGI (ME)68070LONGLUME

0941485040 -0941485089

protocollo@comunelongi.it
protocallo@pec.comunelongi.itprotocalio@pec.comunetongi.it
http://www.comunelongi.me.it

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

Comune di Longi C_E674 -- 1- 2025-03-26 - 0002458

LONGI
Codice Amministrazione: Comune di Longi C_E674

Numero di Protocollo: 0002458
Data del Protocollo: mercoledi 26 marzo 2025el Protocollo: mercoledi 26

Classificazione: Non specificata.
Fascicolo:

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: PARERE DEL REVISORE SU VARIAZIONI AL
BILANCIO PREVISIONALE 2025-2027

MITTENTE:

REVISORE DEI CONTI FALLETTA MICHE CALOGERO

VIA SANTA CROCE, 188
93010 CAMPOFRANCо

Note:





COMUNE DI LONGI

Provincia di Messina

Verbale n. 35 del 25/03/2025

OGGETTO: Proposta di G.C. n. 15/2025 del 25/03/2025 avente

oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario

2025/2027 (art. 175. comma 4, del d lgs. n. 267/2000)".

ad

Esaminata la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2025 avente ad
oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175. comma 4,
del d lgs. n. 267/2000)"., e la relativa documentazione allegata, trasmessa con pec in data
25/03/2025 Prot. 2451 del 25-03-2025;

Il Revisore Unico dei Conti,

Visti

la nota pec del 25/03/2025 Prot. 2451 di richiesta del parere sulla proposta in oggetto;

Premesso che:

che a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e di spesa del
bilancio d'esercizio si si ritiene necessario intervenire apportando le

variazioni di cui all'allegato "A" che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, assicurando comunque l'equilibrio
economico-finanziario;

che l'art. 193, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio
finanziario e tutti gli  equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti
e per il finanziamento degli investimenti, secondo secondo ii principi dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile;

Preso atto dell"art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs n. 267/2000 e s,m.i quali stabiliscono che:

"4. le variazioni dl bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termindI 

"5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre di dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata. "



Preso atto

✓

Atteso che:

del decreto di finanziamento n. 9723 dell' 11/12/2024 dnl quale si evince che I

Comune di Longi è risultato beneficiario di un contributo dell'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea pari a € 6.000,00";

del decreto di finanziamento D.D.G. n. 3573/4 del Dipartimento Regionale delle

attività produttive con il quale è stato approvato l'accordo tra i comuni aderenti
all'associazione temporanea di scopo (A.T.S) denominata "Lo scrigno dei Nebrodi: i
prodotti tipici ambasciatori del territorio" ed è stata impegnata la somma di C

90.000,00 a favore della suddetta associazione, con il riparto di € 10.000,00 a favore

del Comune di Longi.

con Deliberazione n. 3 del 21/02/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione 2025/2027;

con deliberazione n. 02 del 21/02/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento

Unico di Programmazione;
mazione

con deliberazione n. 27 del 30/07/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto

2023;

P'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale "le variazioni al bilancio sono

competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 quater";

di

Richiamati:

• il D.Lgs. 267/2000 TUEL,

⚫ il D. Lgs.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità comunale vigenti;

In esito all'esame della proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2025
ssto 

avente ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175.
comma 4, 4. del d lgs. n. 267/2000)" e della documentazione allegata alla stessa, la la variazione al

Bilancio di Previsione proposta si può rappresentare schematicamente comesentare schematicamente come di seguito:

ANNO 2025

ENTRATA Importo Importo

CO €.16.000,00
Variazioni in aumento CA €.16.000,00

CO € 0,00
Variazioni in diminuzione

CA € 0,00

SPESA mporto Importo
CO €. 16.000,00

Variazioni in aumento CA €. 16.000,00

CO €. 0,00
Variazioni in diminuzione CA €. 0,00

CO €.16.000,00 €.16.000,00
TOTALE A PAREGGIO

CA €. 16.000,00 €.16.000,00

Vista ed esaminata, inoltre, la ulteriore documentazione acquisita agli atti;
Osservato che la proposta di variazione rispetta il mantenimento del pareggio richiesto per
le variazioni al bilancio di previsione e gli equilibri finanziari;

Dato atto che proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2025 avente



tutto

atto,

ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175.
comma 4, del d lgs. n. 267/2000)"", - reca i seguenti pareri:

parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e contabile espressi in data 25/03/2025 dal
responsabile del servizio Rag. Lidia Zingales.

cio visto, premesso, considerato, richiamato, esaminato, accertato, rilevato e dato

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine all'approvazione della proposta di deliberazione di che

trattasi.

IL REVISORE UNICO

Falletta Michele Calogero

Firmato digitalmente







Letto, approvato e sottoscritto

IConsigliere Anziano

Cdrosgyfro FARIO
Il Presidente

D.ssa Valentina CONÝL NIRALI
Il Segretario Comunale

Doft. Carmelo VER aw

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione del Consiglio Comunale sarà

pubblicata all'Albo on line del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal

05.05.2025

Longi, li 29.04-2025

IL SEGRETARIO COMFUNALE

Dott. Carmelo VERZI

eб

12,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

ai sensi dell'art.La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

comma 1, Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, in quanto decorsi 10 giorni dalla data di
pubblicazione all'Albo On-line del sito istituzionale dell'Ente.

Longi, Il Segretario Comunale Dott. Carmelo VERZI'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai

della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Longi, 29.04-2025 Il Segretario Comunale Dott. Carmelo VERZI'

sensi dell'art. 12, comma 2,

Criunla e

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile delle Pubblicazioni,

CERTIFICA

che la presente deliberazione - ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991 – è stata pubblicata

all'Albo on line del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorni consecutivi, dal al

sono stati presentati reclami o osservazioni.e che non

Longi, lì

Il Resp.le delle Pubblicazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Carmelo VERZI


